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KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025

 Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Đề án “Tăng cường 
ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” của 
UBND tỉnh, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây 
dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cập pháp luật trên địa bàn huyện năm 2025; để góp 
phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến kiến thức pháp luật cho 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn 
huyện; UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực 
tuyến năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Nâng cao nhận thức và hiểu biết pháp luật 
trong các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa 
bàn huyện.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 
thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và 
Nhân dân tham gia. Tạo thêm kênh thông tin để mọi người dân tiếp cận với các 
chính sách pháp luật, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tăng cường pháp 
chế xã hội chủ nghĩa và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu
-  Cuộc thi phải được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, 

huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân sinh sống, 
học tập, làm việc trên địa bàn huyện.

- Nội dung câu hỏi thi phải ngắn gọn, rõ ràng, phù hợp với từng đối tượng,  
lĩnh vực và nhu cầu xã hội; có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất 
lượng, hiệu quả; đảm bảo các quy định của pháp luật, đặc biệt là các văn bản luật 
mới được phổ biến sâu rộng đến với các tầng lớp Nhân dân và người lao động.

- Ban Tổ chức cuộc thi, các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND xã, 
thị trấn, trường học làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến nội dung kế 
hoạch để đảm bảo thu hút đông đảo mọi đối tượng tham gia dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC
1. Đối tượng
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- Đối tượng tham gia cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân đang sinh sống, làm 
việc và học tập trên địa bàn huyện Tiên Phước. 

- Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư 
ký, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Thời gian
a. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 20/3/2025 đến ngày 20/4/2025
b. Thời gian tổng kết: Tháng 5/2025
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG
1. Nội dung
Tập trung vào các văn bản Luật như: Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường, 

Luật An ninh mạng, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Nghị định số 
168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, 
phục hồi điểm giấy phép lái xe, Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 
của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 
Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/2/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 
phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công 
nghệ thông tin và giao dịch điện tử (được sửa dổi, bổ sung bởi Nghị định số 
14/2022/NĐ-CP ngày 27/01/2022); Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 
 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2. Hình thức thi
Thi trắc nghiệm trực tuyến. Người dự thi truy cập vào địa chỉ 

http://tienphuoc.thiphapluattructuyen.net để tham gia trả lời các câu hỏi do Ban 
Tổ chức đưa ra. Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi thực hiện theo hướng dẫn 
tại Thể lệ cuộc thi.

3. Cơ cấu giải thưởng
Cơ cấu giải thưởng và giá trị từng giải thưởng được thực hiện theo quy định 

tại Thể lệ cuộc thi.
IV. KINH PHÍ
Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật đã phân bổ cho Phòng Tư pháp huyện.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND 

huyện thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi; chuẩn bị phần mềm thi trực 
tuyến, xây dựng bộ câu hỏi, đáp án; theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc 
thi theo đúng kế hoạch và tổ chức tổng kết cuộc thi.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-15-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-buu-chinh-vien-thong-tan-so-vo-tuyen-dien-350499.aspx
http://tienphuoc.thiphapluattructuyen.net/
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2. Văn phòng HĐND&UBND huyện có trách nhiệm liên kết cổng thông tin 

điện tử huyện với phần mềm thi trực tuyến đảm bảo thông suốt trong thời gian diễn 
ra cuộc thi.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện 
tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên sóng phát thanh, truyền hình huyện.

4. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các trường học đóng trên 
địa bàn huyện thông báo rộng rãi và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động, học sinh, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia 
cuộc thi.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tuyên 
truyền, phổ biến và vận động cán bộ, hội viên của mình tích cực tham gia hưởng 
ứng Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến theo nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 
2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Phước, đề nghị các cơ quan, đơn vị và mọi 
người dân tích cực hưởng ứng cuộc thi./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- TT. HU;                    ( B.cáo)
- TT. HĐND huyện;     
- TT. UBND huyện; 
- UB MTTQVN và các đoàn thể 
huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 
huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Trầm Quế Hương
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